85. Zur Geschichte der Grafen von Toggenburg.

In dem Nekrolog der Constanzer Domkirche aus dem 13. Jahrhundert (jetzt
Muscript Nr. 8 des Generallandesarchivs zu Karlsruhe) haben verschiedene Hinde
- 18., 14. und 15. Jahrhunderts Urkunden, Giiter- und Zinsbeschriebe und

Songtig, Notizen wmancherlei Inhalts, insbesondere iiber Domherrenpfriindenver-
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gabung in grosser Anzahl eingetragen. Namentlich ist hiebei der Thurgau reich
vertreten. Ueber die Grafen von Toggenburg sodann handeln folgende Eintriige:

Fol. 8 (Schrift des 44. Jahrhdts. ¢ 1800). Forma concessionis aduocacie
possessionum in Mittelon. In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. H. dei
gracia Constanciensis ecclesie episcopus vniuersis hanc paginam inspecturis salutem
in eo, qui est salus omnium. Suboriri solet gesta hominum multa calumpnia, vbi
per robur testimonii vel scripture successoribus non aufertur occasio litigandi.
Presentes igitur nouerint et futuri, quod cum reuerendi in Christo . . prepositus
et decanus cum vniuersitate capituli Constanciensis deffensionem prediorum et
possessionum sitarum in Mifelo in pago Turgd cum omnibus illis (sic) pertinenciis
nobili viro Diethalmo seniori comiti de Toggenburch, omni consuetudinis verborum et
facti cautela adhibita, concorditer commiserunt certam ipsi pro lahore deffensionis,
omni prorsus remota exaccione, statuentes, quam singulis annis de eisdem honis
consequi debebat, pensionem, videlicet duos modios fritici et quatuor auene men-
sure Constanciensis et quinque solidos denariorum eiusdem monete, quam deffen-
sionem, dicto capitulo reclamante, memoratus senior in Diethalmum iuniorem,
filium suum, transtulit, qui procedente tempore Diethalmum et Burchardum fratres
de Huaitendwe, dapiferos suos, dicta deffensione contra formam commissionis in
preiudicium memorati capituli infeodauit. Quam iniuriam cum aliis grauaminibu$
et molestiis in dictis possessionibus et illatis sepedictum capitulum in iure pro-
ponens et prosequens, dictum Diethalmum comitem seniorem ad renunciacionen
dicte commissionis et Diethalmum iuniorem, quod dictam alienacionem et infeo-
dacionem factam reuocaret, coegit, renunciando libere omni iuri, quod sibi in me-
moratis possessionibus ex donacione patris seu quocumque modo alio illucusque
competere uidebatur, sicut in priuilegio super hoc confecto plenius est expressum.
Verum procedente tempore prepositus (et) decanus cum vniuersitate capituli sepe-
fati sano prudentum ducti consilio deffensionem dictarum possessionum nohili viro
Betholdo (sic) de Burgelun, certis adiectis articulis et condicionibus ecclesie pos-
sessionibus et hominibus profuturis adiectis, nullo reclamante, concorditer commi-
serunt coram nobis, vt videlicet dictus nobilis, contentus pensione prenotata pro
labore deffensionis statuta, nullam exaccionem contra fines et formam commissionis
audeat vel debeat in preiudicium possessionum dictaram vel hominum in eisdem
residencium casu aliquo exigente exercere vel se nouerit a suo iure, quod sibi €¥*
dicta commissione congruebat, omnimodo cecidisse. Ne autem dictus nobilis ali-
quorum versucia seu malicia, que pro tempore rem gestam non gestam astruit ?t
affirmat seu propria temeritale seductus dicta commissione abuti valeat seu rect”
dinam suscitet contencionem, speciales arliculos, ad quorum obseruacionem dictus
nobilis se libere obligauit, huic priuilegio duximus inserendos, videlicet quod tame®
ter in anno in dictis bonis in iudicio presideat, vno canonicorum vel eorum pro”
curatore, quem ad hoc elegerint, assumpto, et quicquid sibi quocumque modo fuer?
adiudicatum ibidem, ipse tercia parte contentus, due residue ad usus cedant cap’’
tuli memorati; item custodem frugum vel siluarum incidere non constituat, 1%
capituli consensu accedente: item in curia, in qua Waltherus residet, nil iuris V&%
dicare presumat; item in tantum renunciauit omni indebite exaccioni, quod ecia®
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vnicum pullum vel anserem exigere vel ibidem stabulare equos nullatenus attemptet,
Nec compellat homines in eisdem possessionibus residentes, vt valles ibidem vel
alibi ad vsus suos fodiant vel colant vineas seu metant fruges vel tondeant prata ;
ad hec si forte ripa transiens intantum inundauerit stratam publicam vel eciam
vias priuatas fecerit inuias, homines in memoralis possessionibus residentes non
debet ad structuram eorum plus aliis cohercere.

Acta sunt hec in secretario Consfanciens! (anno) dominice incarnacionis
M. GCe. XLe e, 1. Kal. Jul., indictione II*, regentibus nobis Constanciensem Ka-
thedram, anno episcopatus nostri XII°. Testes autem, qui huic interfuerunt facto,
Sunt hii: Peregrinus maioris Constanciensis ecclesie prepositus, Burchardus decanus,
Volricus thesaurarius, Eberhardus sancli Stephani ¢t C. Ymbriacensis prepo-
siti, Otino, Albertus de Bolle, Ruodolfus de Hasenwiler sacerdotes, H. filius domini
Litfridi, Walterus de Rammstein, Walterus Diltelarius canonici, Volricus nobilis de
Clingen, H. wiles de Burgelon et alii quam plures. In domino feliciter amen.

Fol. 54 verso (Schrift des 14, Jahrhdts. gleichzeitig). Notum sit vniuersis
el singulis presenodum (sic) inspecturis, quod dominus Hrafto de Toggenburch,
Canonicus ecclesie Constanciensis, sub anno domini M°.CCC°. xxv., feria quarta infra
Octauam penthecostes (29. Mai) legauit honorabili viro domino . ... de Schowen-
burg .... et canonico Constanciensi curiam suam sitam prope portam dictam
Héchenburehtor, presente reuerendo in Christo patre ac domino Ridolfo dei gracia
episcopo Constanciensi, domino Walthero plebano preposito Thur., nobili viro
domino Walthero Uolrico de Clingen, domino in Stain, Ridolfo notario prefati
domini episcopi et pluribus aliis fide dignis personis.

Ausserdem theile ich mit aus diesen Eintriigen :

Fol. 1, geschrieben nach 1270—1300 ¢. Notum sit omnibus, quod Fr. nota-
Yius de Kiburch, canonicus huius ecclesie, statuit, quod post obitum suum de anno
8racie prebende sue et de quadam capsa minori genitricis Marie, quam obligatam
Wintertur longo tempore apud Judeos sine dampno huic ecclesie restituit, in die
Mnjuersarii sui singulis prebendis detur solidus vnus et lumen nocturnale de dimi-
dia Jipra cere, edituis denarii IV°" necnon sacerdotibus altarium. — (Fol. 1 verso)
dere Hand v.c. 1290—1300. Nouerint vniuersi, quod de pleno officio, quod or-
Qinauit Fridericus notarius de Kiburch, canonicus huius ecclesie, in octava nati-
Uitatis heate virginis perpetuo celebrando constituit, vt singulis sacerdotibus alta-
Ylum (in) ecclesia maiori de nouo et ex antiquo fundatorum et sacerdotibus capel-
laruy, sancti Petri et sancti Mauricii de camera dari debeant VI denarii et in dje
Mniversarii sui [V, (Dieser Notar starb XVIL Kal. Mai.)
Fol. 70 verso. (14. Jahrhdt) Nouerint vniuersi, quod dominus Thuringus de
des nobilis, fundator allaris sancte Katherine in ecclesia Lizelonfluo constructi,

Wit et decreuit, quod rector ipsius ecclesie, qui pro tempore fuerit, dictum